
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ročník XXX.• leden 2021 • cena 1,-Kč    

Foto: Stanislav Krčmář 

Dárek uvnitř: kalendář na rok 2021 



 

 

Na první adventní neděli byl rozsvícen nově vyzdobený vánoční strom na náměstí 
včetně dalších ozdobných světelných dekorací v ulicích města.   

 

Foto: archiv města 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

1 
 

 
  
 

 
Vážení rtyňští spoluobčané, 

v tomto lednovém, novoročním zpravodaji vás nebudu zatěžovat žádnými čísly, 

investičními akcemi či věcmi, které patří k životu našeho města. 

Před několika málo hodinami jsme přivítali nový rok s letopočtem 2021. Co k němu 

říci? Celých předchozích dvanáct měsíců se s malými přestávkami neslo ve znamení pandemie  

a nouzového stavu. Myslím, že každý z nás má informací hodně, ať už ze sdělovacích prostředků, nebo 

přímo z osobních zkušeností, pokud tento virus napadl jeho organismus. V celém světě, Evropě i v naší 

republice se učíme žít s podtextem opatření, která zasahují do našeho běžného, osobního života. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám všem co nejsrdečněji popřál do tohoto nového roku hodně 

štěstí, spokojenosti, vzájemné ohleduplnosti, porozumění a veselou mysl. Udělejme si každý z nás 

chvilku času na vlastní inventuru uplynulého roku. Zjistíme, že určitě nebyl tak zlý, jak se nám kolikrát 

zdá. Závěrem vám přeji nejcennější hodnotu života, a tou je naše zdraví. 

                                                                                                                             

Zdeněk Špringr, starosta města 

  

SLOVO STAROSTY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

2 
 

 
                                                                                                                                                                      
          
INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 
52. zasedání rady města konané 07.12.2020 
RM vzala na vědomí informace vedoucí finančního odboru Ivy Nocarové o činnosti odboru a přípravě 
rozpočtového opatření a rozpočtu města. 
RM schválila v souladu s čl. 6, odstavcem 2) Statutu fondu obnovy vodovodů a kanalizací čerpání 
prostředků ve výši 915 663 Kč na obnovu majetku dle žádosti VAK z 21.10.2020. Finanční prostředky 
budou v souladu se statutem fondu po schválení rozpočtu města na rok 2021 zastupitelstvem města 
převedeny na účet příspěvkové organizace VAK Rtyně v Podkrkonoší. 
RM doporučila zastupitelstvu města schválit návrh rozpočtového opatření č. 5/2020. 
RM schválila program 12. zasedání Zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší, které se uskuteční ve 
středu 16.12.2020 v kině na Rychtě. 
RM schválila uzavření Dodatku č. 1 k SOD ze dne 29.06.2020 na akci „VO Rtyně v Podkrkonoší-
NPŽP2020“ se zhotovitelem ELEKTROIN spol. s r.o. 
RM pověřila starostu města Zdeňka Špringra a radního doc. RNDr. Štěpána Hubálovského, Ph.D. 
vedením jednání s Královéhradeckým krajem a provozovateli osobní autobusové dopravy ohledně 
možnosti posílení autobusových spojů v intencích doporučení vyplývajících ze zpracované studie 
dopravní obslužnosti.  
RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. schválila ceník 
za služby poskytované společností platné od 01.01.2021.  
RM vzala na vědomí písemné poděkování Hospice Anežky České za poskytnutou finanční podporu 
města. 
RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru  
10 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Českému svazu 
ochránců přírody, základní organizaci JARO. 
RM schválila uzavření kupní smlouvy na nákup sloupů VO s dodavatelem ELEKTROIN spol. s r.o. 
 
53. zasedání rady města konané 21.12.2020 
RM schválila plán zasedání rady města a jednání zastupitelstva města na I. pololetí 2021.  
RM vzala na vědomí informace starosty o provedených kontrolách hospodaření města a jeho 
příspěvkových organizací, při kterých nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 
RM vzala na vědomí poděkování Domova sv. Josefa za poskytnutý finanční dar města. 
RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru  
5 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník spolku Chalupění, 
z.s. 
RM uložila vedoucímu oddělení místního hospodářství Jaromíru Fáberovi zajistit cenovou nabídku na 
prodloužení veřejného osvětlení v ul. K Vodojemu po dům čp. 933. 
RM schválila podání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje, programu 
Podpora činnosti turistických informačních center 21CRG04 na projekt Turistický produkt Důlní deník  
a pověřila vedoucího odboru kultury Bc. Richarda Švandu administrací projektu. 
RM schválila přijetí finančního daru 10 000 Kč a uzavření darovací smlouvy s dárcem ZDENĚK BEJR 
SPEDITION s.r.o.  
RM vzala na vědomí zápis z jednání Komise pro občanské záležitosti města Rtyně v Podkrkonoší  
z 10.12.2020.  

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

3 
 

RM schválila uzavření smlouvy na vypracování projektové dokumentace na akci Předávací místo 
upravené vody u čp. 627 (servo Takata) se zhotovitelem Ing. Blanka Matějková. 
RM vzala na vědomí poděkování Linky bezpečí, z.s. za poskytnutý finanční dar města. 
 
12. zasedání zastupitelstva města konané 16.12.2020 
ZM schválilo nákup p.p.č. 269/7 – ostatní plocha o výměře 23 m2 vzniklé z p.p.č. 269/1 oddělením dle 
geometrického plánu č. 2316-506/2020, nemovitost zapsaná na LV č. 795 vedeným Katastrálním 
úřadem pro Královéhradecký kraj, Katastrální pracoviště Trutnov pro katastrální území a obec Rtyně  
v Podkrkonoší, za cenu 100 Kč/m2, celkem tedy 2 300 Kč, a uzavření kupní smlouvy s prodávajícím COOP 
Dvůr Králové nad Labem, družstvo. 
ZM schválilo prodej šesti bytových jednotek v domě čp. 647, stavba stojící na st.p.č. 84/1 v k.ú. Rtyně  
v Podkrkonoší zapsaná na LV 2337 vedeným Katastrálním úřadem pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Trutnov pro katastrální území a obec Rtyně v Podkrkonoší. 
ZM vzalo na vědomí zprávu o činnosti Městské policie Trutnov na území města Rtyně v Podkrkonoší za 
období leden-listopad 2020. 
ZM vzalo na vědomí přednesenou zprávu finančního výboru.  
ZM vzalo na vědomí přednesenou zprávu kontrolního výboru.  
ZM schválilo rozpočtové opatření č. 5/2020 k rozpočtu města na rok 2020 s celkovými příjmy po 
konsolidaci 57 801 835 Kč, výdaji po konsolidaci 65 607 325 Kč a financováním 7 805 490 Kč.  
ZM schválilo schodkový rozpočet města na rok 2021 s celkovými příjmy ve výši 46 445 600 Kč, výdaji  
57 794 500 Kč a financováním 11 348 900 Kč. Schodek rozpočtu je kryt přebytky minulých let.  
ZM uložilo vedoucí finančního odboru MěÚ Rtyně v Podkrkonoší provedení rozpisu schváleného 
rozpočtu v plném členění dle vyhlášky o rozpočtové skladbě a tajemníkovi úřadu zajistit zveřejnění 
schváleného rozpočtu města v souladu s § 11 odst. 4) zákona č. 250/2000 Sb. 
ZM uložilo finančnímu výboru provádět průběžnou kontrolu hospodaření města dle schváleného 
rozpočtu na rok 2021. 
ZM schválilo střednědobý výhled rozpočtu města na období 2022-2024 a uložilo tajemníkovi úřadu 
zajistit zveřejnění schváleného výhledu v souladu s § 3 odst. 4) zákona č. 250/2000 Sb.  
 
Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz. 
 
 

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 
 
CENY SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU A BIO ODPADU V ROCE 2021  
Svozové varianty pro popelnice 110 a 120 litrů:  
Červená známka 53 svozů ročně, svoz každý týden, 3 700,- Kč  
Žlutá známka 27 svozů, 1x za 2 týdny, 1 850,- Kč  
Modrá známka 13 svozů, 1x za 4 týdny, 1 000,- Kč  
Doplnění svozů lze uskutečnit zakoupením jednorázového žetonu, nebo svozového pytle za 90,- Kč 
(vydává se na MěÚ nebo na skládce).  
 
Svozové známky na rok 2021 budou vydávány proti zaplacení svozu na rok 2021 pracovníky společnosti 
SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. v Malém kulturním sále (MAKUS) ve dnech:  
středa 13. ledna 9:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00 hod. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

4 
 

pondělí 18. ledna 9:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00 hod. 
a ostatní pracovní dny skládky mezi 4. a 27. lednem 8:00 - 12:00 a 12:30 - 16:30 hod. v odbavovací 
kanceláři na skládce odpadů.  
 
Svozovým dnem zůstává pátek. Před nalepením nových známek, prosíme, odstraňte staré známky 
z popelnic. 
  
Svoz BIO odpadu – sedmnáct svozů:  
Bio nádoba 120 I – 300,- Kč  
Bio nádoba 240 I – 500,- Kč  
Svozovým dnem zůstává úterý. Svoz BIO odpadu lze zaplatit se svozem komunálního odpadu.  
 
Pracovní doba skládky, sběrného dvora a kompostárny ve Rtyni v Podkrkonoší:  
Pondělí 8:00 - 12:00 a 12:30 - 17:00 hodin  
Úterý 8:00 - 12:00 a 12:30 - 17:00 hodin  
Středa 8:00 - 12:00 a 12:30 - 17:00 hodin  
První SOBOTA v měsíci 8:00 - 11:00 hod. (zimní měsíce 1. 12.-31. 3. zavřeno)  
Kontakt: 499 787 106, 602 114 718, e-mail: skladka.podhaldou@seznam.cz, www.skladkartyne.cz 
 
SVOZOVÝ KALENDÁŘ 2021 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

5 
 

NÁVRH ROZPOČTU ROKU 2021 VČETNĚ PLNĚNÍ ZA PŘEDCHÁZEJÍCÍ ROK 
 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

6 
 

 
* položka, která není ve schváleném rozpočtu 
 
Komentář k návrhu rozpočtu na rok 2021  

  1XXX  Daňové příjmy – předpoklad  

   4112  
Neinvestiční dotace na stát. správu – v rámci dotačního vztahu – podle 
návrhu financ. vztahu se SR    

 3612  3112  Příjmy z prodejů bytů – vestavby 300 tis. Kč  

6330  4131  Převody z hospodářské činnosti – převod příjmů HČ 1 mil. Kč  

6330  4134  Převody z rozpočtových účtů – tvorba fondu VAK a sociálního fondu  

2143     
Vnitřní obchod, služby, cestovní ruch – příspěvek DSO JH (120 tis. Kč), 
cestovné, propagace   

2212     
Silnice – opravy MK (700 tis.), zimní údržba (400 tis.), nákup značek, 
posypového materiálu, MK Bremst (626 tis.) – žádost o dotaci  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

7 
 

2219     

Záležitosti pozemních komunikací – oprava chodníků v Kostelecké (500 
tis.), oprava mostku (500 tis.), PD chodník Robin Oil, poklopy 20 ks (340 
tis.), výměna zábradlí atd.  

 2310   
Pitná voda – vrt Brodka 800 tis., čerpání fondu VAK 1309 tis., příspěvek 
VAKu 85 tis., přeložka vodovodu Sadová 4 mil., výkup pozemku u vrtu  

2321     
Odvádění a čistění odp. vod – Sadová 8,6 mil., odklonění potoku u 
Žabárny, úroky z půjčky na kanalizaci III., monitorovací zprávy  

2341    Rybníky – technickobezpečnostní dozor rybníků   

3111     
Předškolní zařízení – příspěvek na odpisy a na provoz MŠ (1801,5 tis.), 
návratná finanční výpomoc (405,3 tis.), pohoštění při Dni učitelů   

3113     
Základní školy – příspěvek na odpisy a dotace na provoz (4730 tis.), 
pohoštění při Dni učitelů   

3312     Hudební činnost – příspěvky: Koletova hornická hudba, Klub přátel KH   

3313     Filmová tvorba, distribuce – běžný provoz kina, údržba kina   

3314     Činnost knihovnická – příspěvek na provoz knihovny 1795 tis.  

3315     
Činnost muzeí a galerií – reinstalace expozice, výměna elektrických 
rozvodů. Zažádáno o dotaci.  

3319     
Ostatní záležitosti kultury – kulturní akce, provoz MAKUSu, nová 
kuchyňka, Den města    

3322    Zachování a obnova kulturních památek – příspěvek Vízmburk   

3326     

Zachování a obnova hodnot míst. pam. – příspěvek Chalupění, Klubu 
vojenské historie, čistění sochy Rebela včetně zídky (240 tis.). Žádost o 
dotaci.  

3349     Záležitosti sdělovacích prostředků – příspěvek na Rodný kraj  

3391     Mezinárodní spolupráce – družební města  

3399     
Záležitosti kultury j.n. – SPOZ – vítání občánků, svatby, jubilea, setkání 
důchodců  

3412    Sportovní zařízení v majetku obce – údržba, obnova hřiště U Vlčků  

3419     
Tělovýchovná činnost – příspěvky tělovýchovným organizacím (Baník, 
Orel, Sokol, Šipkaři, příspěvek na hřiště – 90 tis.) 

3421     Využití vol. času dětí a mládeže – příspěvky spolkům (Junák, Bonifác...)  

3429    Ostatní zájmová činnost – zahrádkáři, včelaři  

3525     Příspěvek Hospici   

3543     Pomoc zdravotně postiženým   

3549    Ostatní speciální zdravotnická péče  

3631     Veřejné osvětlení – náklady na el. energii, údržba, PD, solar  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

8 
 

3632     Pohřebnictví – běžná činnost, provoz smuteční síně   

3635    Územní plánování – 1. změna digitálního plánu – doplatek   

3639     

Komunální služby – činnost pracovníků MH na úklidu města, potrestaní, 
pohonné hmoty, opravy mobiliáře (výlepových ploch, laviček, košů), 
servis techniky, oprava garáže, výkup pozemků, orientační systém  

3722     
Sběr a svoz komunál. odpadu – svoz popelnic, vyvážení městských 
kontejnerů  

3723     Sběr a svoz ostatního odpadu – svoz kontejnerů na plasty, sklo, papír   

3725     

Zneškodňování komun. odpadu – ukládání odpadů na skládce, provoz 
sběrného a zeleného dvora, v příjmu je úhrada EKO KOMu za třídění 
odpadu   

3741     Ochrana druhů a stanovišť – stanice Jaroměř  

3744    Protipovodňová opatření – provoz a údržba hlásičů  

3745     

Péče o vzhled obce – údržba a obnova veřejné zeleně, sečení příkopů, 
opravy sekaček, postřiky, nákup sekačky, nová výsadba u Kapličky a 
dosadba v Kostelecké ulici (250 tis.) – žádost o dotaci  

4339    Ostatní sociální péče a pomoc rodině  

4341    Soc. pomoc osobám v hmotné nouzi a nepřizpůsobivým občanům  

4349    Ostatní sociální péče a pomoc skupinám obyvatelstva  

4350    Domovy pro seniory – DD Tmavý Důl  

4351     

Pečovatelská služba – běžný provoz pečovatelské služby, školení 
stanovené zákonem, procházejí zde úhrady za odebrané obědy pro 
klienty (zároveň budou tyto prostředky i příjmem), vlastní podíl na 
pořízení elektromobilu z dotace  

4359     
Ostatní služby a čin. soc. péče – klub důchodců – nájemné, příspěvek 
Charitě Trutnov  

4371    
Raná péče pro rodiny s dětmi – příspěvek Farní charitě Dvůr Králové, 
Diakonie Vrchlabí  

5213    Krizová řízení – rezerva dle zákona  

5311     
Bezpečnost a veřejný pořádek – městská policie, kamerový systém – 
provoz, nákup další kamery   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

9 
 

  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekapitulace rozpočtu dle položkových tříd  
Třída 1  Daňové příjmy  37 553 000,00  
Třída 2  Nedaňové příjmy  3 511 900,00  
Třída 3  Kapitálové příjmy  300 000,00  
Třída 4  Přijaté dotace  5 080 700,00  
Třída 5  Běžné výdaje  42 355 900,00  
Třída 6  Kapitálové výdaje  15 438 600,00  
Třída 8  Financování  11 348 900,00  

 
Ve střednědobém výhledu na rok 2021 byly plánovány příjmy ve výši 53,5 mil. Kč, což je o 7,05 mil. Kč 
více než v navrženém rozpočtu. Propad příjmů je způsoben očekávanými nižšími daňovými příjmy  
a zatím neschválenými žádostmi o dotace. Z důvodu nižších příjmů došlo i ke snížení plánovaných 
výdajů, které jsou pro rok 2021 navrženy ve výši 57,79 mil. Plánované výdaje jsou oproti výhledu nižší  
o 1,85 mil. Kč. I když jsou plánované příjmy podstatně nižší, k výraznému omezení výdajů nedošlo, bude 
tedy ve vyšší míře zapojen přebytek minulých let, kterým bude celý plánovaný schodek rozpočtu kryt.  
  
STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED ROZPOČTU NA OBDOBÍ 2022-2024 SCHVÁLENÝ ZM DNE 16.12.2020 
USNESENÍM Č. 12/8 
 

 Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 
Daňové příjmy 45000 46000 49500 

Nedaňové příjmy 4000 4500 4800 
Kapitálové příjmy 0 0 0 

Dotace 7000 7000 8500 
Příjmy celkem 56000 57500 62800 

Zapojení přebytku min. let 3596 6091 96 
Čerpání úvěru 0 0 0 

Financování příjem celkem 3596 6091 96 
    

Výdaje běžné 43500 44000 45000 
Výdaje kapitálové 16000 19495 17800 

Výdaje celkem 59500 63495 62800 

5512     Požární ochrana – běžná činnost, příspěvek pro mladé hasiče  

6112     Zastupitelské orgány  

6171     Činnost místní správy – běžná činnost, obnova výpočetní techniky   

6310     
Finanční operace – v příjmu připsané úroky, ve výdajích poplatky za 
vedení účtů  

6330    
Převody vlastním fondům – tvorba fondu rekultivace, fondu VAK, 
sociálního fondu  

8115  Změna stavu krátkodobých prostředků na účtech – krytí schodku  

8124  Splátka přijaté půjčky od SFŽP  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

10 
 

Splátky úvěrů, půjčky SFŽP 96 96 96 
Financování výdej celkem 96 96 96 

    
 
 
 

Rok 2022 Závazky: 

  údaje v tis. Kč 

– splátka půjčky SFŽP 
 
 

Rok 2023 Závazky: 

 96 000,- Kč (splatnost v roce 
2026) 

– splátka půjčky SFŽP 
 
 
 

Rok 2024 Závazky: 

 96 000,- Kč (splatnost v roce 
2026) 

– splátka půjčky SFŽP  96 000,- Kč (splatnost v roce 
2026) 

 
 

Akce v roce 2022 předpokládaný 
náklad vč. DPH v 

tisících Kč 
II. etapa rekonstrukce vodovodu a kanalizace ulice Sadová 11 700 

Projektová příprava rekonstrukce vodovodu a kanalizace ul. 
Rychetského 

250 

Výstavba chodníku k Robin Oil 1 200 
Projektová příprava parkoviště u vlakové zastávky 200 

Projektová příprava zateplení bytového domu čp. 643 160 
Projektová příprava zateplení prostředního objektu MŠ 140 

Výstavba dětského hřiště v lokalitě Pod Strání, instalace hracích 
prvků do ulice U Kapličky 

370 

Postupná rekonstrukce VO (vynucené investice kvůli přeložkám 
ČEZ) 

1 200 

Opravy mostků a propustků na MK (dle revize z 2020) 400 
Opravy a rekonstrukce místních komunikací 700 

Revitalizace městské zeleně, parky 200 
CELKEM 16 520 

 
Akce v roce 2023 předpokládaný 

náklad vč. DPH 
v tisících Kč 

Realizace rekonstrukce vodovodu a kanalizace ul. 
Rychetského 

12 000 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

11 
 

Projektová příprava III. etapy rekonstrukce vodovodu a 
kanalizace ulice Sadová 

250 

Postupná rekonstrukce VO (vynucené investice kvůli přeložkám 
ČEZ) 

800 

Opravy mostků a propustků na MK (dle revize z 2020) 400 
Opravy a rekonstrukce místních komunikací 800 

Zbudování parkoviště u vlakové zastávky 3 630 
Realizace zateplení prostředního objektu MŠ 1 815 

Revitalizace městské zeleně, parky 200 
CELKEM 19 895 

 
 

 
Akce v roce 2024 předpokládaný 

náklad vč. DPH 
v tisících Kč 

Realizace III. etapy rekonstrukce vodovodu a kanalizace ulice 
Sadová 

15 000 

Projektová příprava rekonstrukce vozovky a chodníků v celé 
lokalitě ulic Rychetského, Sadová a Pod Strání 

1 000 

Postupná rekonstrukce VO (vynucené investice kvůli přeložkám 
ČEZ) 

600 

Opravy mostků a propustků na MK (dle revize z 2020) 300 
Opravy a rekonstrukce místních komunikací 600 

Projektová příprava rekonstrukce infrastruktury ulic 
Vyšehradská, K Haldě 

1 200 

Oprava fasády budovy školní jídelny 370 
Rozšíření palouků urnového háje 240 

Revitalizace městské zeleně, parky 200 
CELKEM 19 510 

 
Použité zkratky: 
MK – místní komunikace 
VO – veřejné osvětlení  
MŠ – mateřská škola 
  
  
PROVOZNÍ HODINY ÚŘADU PO DOBU MIMOŘÁDNÉHO STAVU 
V souladu s usnesením vlády č. 1202 ze dne 20.11.2020 nadále platí minimálně do 22.01.2021 omezení 
úředních hodin MěÚ Rtyně v Podkrkonoší pro veřejnost. Veškerá neodkladná podání je možné činit na 
podatelně městského úřadu, a to v době:  

Pondělí 9.00 – 11.00        14.00 – 17.00 

Středa 9.00 – 11.00        14.00 – 17.00 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

12 
 

a dále prostřednictvím datové schránky města Rtyně v Podkrkonoší, prostřednictvím e-podatelny 
e-mailovou zprávou podepsanou zaručeným elektronickým podpisem nebo prostřednictvím 
provozovatele poštovních služeb.  

V případě neodkladných úředních záležitostí, které nelze projednat jinou než osobní formou ve 
stanovené úřední hodiny, je nutné se domluvit telefonicky předem s příslušným zaměstnancem 
městského úřadu. Pro telefonní kontakt jsou k dispozici čísla dle telefonního seznamu zaměstnanců 
zveřejněného na internetových stránkách městského úřadu. Bez předchozí domluvy nebude možné 
požadavky vyřídit. V případě klientů, kteří jsou předvoláni k jednání se zaměstnanci městského úřadu, 
budou jejich záležitosti vyřízeny standardním způsobem. 

Úřední doba pokladny městského úřadu je totožná s úřední dobou podatelny úřadu. Úhradu poplatků 
a jiných plateb provádějte nejlépe bankovním převodem nebo na pokladně platební kartou. 

Nejvyšší prioritou je zajistit občanům Rtyně v Podkrkonoší maximální možnou informovanost a trvalou 
dostupnost služeb tak, aby situace ohrožení zdraví občanů i zaměstnanců úřadu v souvislosti s výskytem 
koronaviru způsobila co nejmenší problémy ve společnosti.  

 
Bc. Pavel Semerák, tajemník úřadu 

 
ŽÁDOSTI O DOTACE NA ROK 2021 
Město Rtyně v Podkrkonoší na základě usnesení zastupitelstva města č.11/7 z 16.09.2020 vyhlašuje 
v souladu s § 10c zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů: 
 

Program na podporu projektů v roce 2021 
pro tyto oblasti: 

 
 

 Kultura 
Podpora jednorázových kulturních akcí a podpora celoroční činnosti v kulturní oblasti. 
 

 Sport a tělovýchova 
Podpora jednorázových sportovních akcí, podpora sportovní činnosti dětí a mládeže, podpora sportovní 
činnosti dospělých, podpora provozu, údržby a oprav sportovišť a sportovních zařízení. 
 

 Vzdělávání a volný čas 

Podpora jednorázových akcí v oblasti využití volného času a celoroční činnosti v oblasti využití volného 
času dětí i dospělých. 
 
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je stanovena od 01.12.2020 do 15.01.2021. Žádosti o dotaci se 
podávají na předepsaném formuláři včetně příloh na podatelnu Městského úřadu Rtyně v Podkrkonoší, 
Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší. 

Ing. Jiří Hanuš, v.r., místostarosta města 
 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

13 
 

STAVEBNÍ AKCE REALIZOVANÉ V ROCE 2020 
Rád bych na tomto místě shrnul větší stavební akce, které proběhly v tomto roce.  
 
Komunikace Pod Strání II etapa 
V rámci této akce byla dokončena druhá část vozovky v této lokalitě. Byl proveden asfaltový povrch  
a chodník po jedné straně komunikace. Stavbu provedla firma SaM Silnice a mosty a.s.  
 
Úprava prostranství u č.p. 643  
Okolo tohoto domu byla vybudována nová parkovací místa, přístupové chodníčky pro zadní vchody, 
upraven terén pro případné další sadové úpravy. 
Stavbu provedla firma Silvagro s.r.o. 
 
Výstavba chodníku k ČD 
V rámci této akce byl vybudován chodník k zastávce Českých drah, součástí projektu bylo i veřejné 
osvětlení. Přípravou pro tuto akci byla také přeložka vedení ČEZ, kterou tato akce vyvolala. V rámci 
přeložky byly odstraněny staré podpěrné sloupy a položeno vedení pod stavbu chodníku.  Pro samotný 
chodník byly provedeny v břehu zářezy (zuby), aby budoucí chodník „nesklouzával“ po svahu. Následně 
byla provedena zavážka, která byla pravidelně hutněna. Na takto připravený podklad byl vybudován 
chodník s veřejným osvětlením. Vzniklý svah byl následně zpevněn kokosovou rohoží a oset trávou. 
Odvodnění cesty je řešeno třemi uličními vpusťmi. 
Stavbu provedla firma Umbrella s.r.o. 
 
Zateplení č.p. 627  
Letos proběhlo zateplení tohoto domu. Zateplení bylo provedeno dle projektové dokumentace a stavba 
je převzata od zhotovitele. Tím máme dovršeno zateplení třech budov v majetku města, které bylo 
naplánováno. Jednalo se o ubytovnu, prostřední internát a spodní internát. Nové pláště budov přispějí 
k lepšímu vzhledu našeho města a zkvalitní komfort bydlení v těchto domech. Stavbu provedla firma  
PF Stavitelství s.r.o. 
 
Kanalizace Krákorka 
Byla provedena stavba posledního úseku kanalizace v této lokalitě. Takto se mohou na kanalizaci připojit 
stávající domy v této oblasti, pamatováno bylo i na případné další stavebníky. 
Stavbu provedla firma Flamberg s.r.o. 
 
Výměna veřejného osvětlení 
Ve městě proběhla výměna veřejného osvětlení. Celkem bylo vyměněno 323 světelných bodů  
a 85 sloupů. Osvětlovací tělesa jsou ledková, sloupy hliníkové a železné. Výměna těles a sloupů se 
provedla dle projektu firmy Efektivní osvětlování s.r.o. z České Lípy. Stavbu realizovala firma ELEKTROIN 
spol. s r.o. Náchod.  
 
V průběhu roku byly provedeny i jiné menší akce, příkladně očištění pomníčku na náměstí Horníků, 
včetně sadových úprav a jiné. 
 

Robert Pižl, vedoucí odboru správy majetku města 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

14 
 

NÁVŠTĚVA STAROSTY MĚSTA V DOMOVĚ DŮCHODCŮ TMAVÝ DŮL 
Stalo se již tradicí, že zástupci města Rtyně v Podkrkonoší v tomto vánočním čase navštěvují naše občany 
žijící v Domově důchodců Tmavý Důl. Ani letošní rok nebyl výjimkou a pan starosta Zdeněk Špringr se 
sociální pracovnicí paní Mirkou Janků přijeli našim občanům do domova důchodců předat vánoční 
balíčky a popřát jim pohodové vánoční svátky, hodně zdraví a štěstí do nového roku. 

 
Kateřina Buriánková, referent správního odboru 

 

                                           
 
 

 
LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 

Rozsah služby: So, Ne, svátky 8-12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 

1.1.2021 MUDr. Irena Millerová 
NZZ – nám. Karla Čapka 147, 
Malé Svatoňovice 

499 886 384 

2. a 3.1.2021 MDDr. Vojtěch Novotný NZZ – U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017 

9. a 10.1.2021 STOMATOLOGIE.VYK s.r.o. 
NZZ – zubní ordinace, čp. 35, 
Hajnice 

499 393 810 

16. a 
17.1.2021 

K2 stomatologie s.r.o. NZZ – Pražská 537, Trutnov 776 557 805 

23. a 
24.1.2021  

StovicekDent s.r.o. 
NZZ – Komenského 821, 
Trutnov  

499 907 260 

30. a 
31.1.2021  

ImplaDent s.r.o. 
NZZ – nábř. Václava Havla 208, 
Trutnov 

720 072 605 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

DŮLEŽITÉ INFORMACE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

15 
 

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové – areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první 

pomoci – zubní – Hradec Králové: 495 755 223 
 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V ROCE 2021 
Vážení a milí spoluobčané, 
v návaznosti na článek v minulém zpravodaji bych vám ráda sdělila, že Tříkrálová sbírka se bude konat 
v sobotu 9.1.2021. Věříme, že to epidemická situace dovolí a skupinky koledníků budou moci přijít  
k vašim domovům, zazpívat koledu, předat vám malý dárek a požádat o finanční příspěvek pro naši 
oblastní charitu.  
Při Tříkrálové sbírce 2021 bude možné přispět těmito způsoby: 

- do ONLINE pokladničky, kterou najdete na www.trikralovasbirka.cz, kde po zadání variabilního 
symbolu 77705001 přispějete na realizaci záměrů sbírky Oblastní charity Červený Kostelec; 

- do pokladniček umístěných ve vytipovaných obchodech nebo úřadech označených plakátkem  
s logem sbírky, a to v termínu od 4. do 8. 1. 2021 – Potraviny Rudolfovi, Drogerie p. Mádrová, 
knihovna ve Rtyni  

- pokud to epidemická situace dovolí, bude možno přispět „klasickým“ způsobem, tj. koledou tak, 
jak uvádíme u úvodu příspěvku a jak bychom si přáli nejvíce.  

Z vybraných finančních prostředků bychom chtěli např. nakoupit nové sušičky pro prádelnu v Hospicu 
Anežky České v Červeném Kostelci, realizovat revitalizaci zahrady v Domově sv. Josefa v Žirči aj. Přehled 
všech záměrů najdete na stránkách www.trikralovasbirka.cz, nebo www.ochck.cz. 
 
Závěrem bych vám chtěla již dnes poděkovat za vstřícnost, ochotu, toleranci a pomoc při průběhu sbírky 
a za vaše příspěvky pro dobrou věc.   
 

Pavla Náglová – koordinátor TKS ve Rtyni v Podkrkonoší (tel. 606 809 484) 
 

 
 
 
Děkuji tímto zastupitelstvu za dárek a přání k narozeninám a zároveň chci jménem celé rodiny 
poděkovat za nesčetná vyjádření soustrasti k úmrtí mého manžela.  
 

Jaroslava Žďárská 
 
Děkujeme všem občanům města Rtyně v Podkrkonoší za trpělivost při modernizaci veřejného osvětlení. 
Práce jsou k 18.12.2020 ukončeny.  
 

Jaromír Fábera 
 

Srdečně děkuji za blahopřání a dárek k mým 80. narozeninám. Poděkování patří též paní Janků za 
předání. 

 
Miloslava Dědková 

 
 

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

16 
 

 
 
PO STOPÁCH MAJESTÁTNÍCH STROMŮ VE RTYNI A V OKOLÍ – DÍL 
1: BAUDYŠOVA LÍPA  
 
K půvabu naší vlasti významně přispívají krásné a mohutné staré 
stromy rostoucí jednotlivě, ve skupinách či stromořadích v naší 
krajině, kterou zbavují dojmu jednotvárnosti, oživují její vzhled  
a příznivě ji člení. Mnohé tyto stromy rostly v době, kdy Čechy byly 
součástí habsburské monarchie, když poprvé přijel do našeho kraje 
první vlak, některé pamatují i tu nejstarší historii vůbec a jejich stáří 
se blíží tisíci let. Jsou dokladem toho, jak se u nás dříve stromům  
v krajině věnovala péče a pozornost, díky čemuž jsme zdědili od 
předků naši vlast na stromy v krajině tak bohatou. Proto bych rád 
letošní seriál věnoval právě těmto skvostným stromům a jejich 
historii.   
 
Na dolním konci Rtyně u cesty do Úpice roste před někdejším 
statkem čp. 10 lípa, která je nejstarším rtyňským stromem. Její stáří 
se odhaduje na 450 let. Je možné, že její vysazení souviselo se 
stavbou zmíněného statku pocházejícího z poloviny 16. století. Je 

známo, že roku 1565 seděl na zmíněném statku Jan Pankchartek a po něm jeho žena Barbora. Po nich 
jej zakoupil Petr Roudenský, který jej předal svému synu Jakubovi. Právě po těchto majitelích se 
zachovalo pojmenování lesa Roudenky, jenž k statku dříve náležel. Poté se majitelé mnohokrát 
vystřídali. Ve statku hospodařili po čtyři pokolení Faltovi, Bendovi a Baudyšovi. Koncem třicetileté války 
prošli Rtyní švédští žoldnéři, kteří na své cestě plenili, co jim přišlo pod ruce. Na kmenu lípy jsou dosud 
patrné zavalené rány, které jí způsobil požár způsobený švédskými vojáky.    
 
Dne 28. ledna 1717 byl na statku slavný den. Konaly se zde slavné velkolepé křtiny. Sedlák Benda křtil 
svou dcerku. To by samo o sobě nebylo ničím zvláštním, kdyby se kolem staré lípy na statek neubíral 
zvláštní průvod. Do Rtyně totiž zavítalo samotné náchodské zámecké panstvo. Kmotrou holčičky se stala 
manželka urozeného pána Karla, rytíře z Adlersheimu, toho času direktora náchodského panství, ctěná 
paní Benigna Florentina. Svědkyní kmotry pak byla paní Kateřina, manželka pana Jana, purkrabího 
náchodského. Bendova dcera dostala při křtu jména Benigna Florentina Kateřina Rozina. Rozina po své 
matce. Jaký byl osud dívenky s „panským“ jménem se již nedozvíme. A sedlák Benda? Ten snad po 
způsobu panstva tak hospodařil, že nakonec dohospodařil. Grunt za něho zcela zchudl.  
 
Lípa zažila za oněch posledních 450 let události, které by vydaly na tlustou knihu s tisíci příběhy. Její 
obvod činí zhruba 5,3 m, kmen má za ta léta dutý, avšak korunu dosud stále zdravou. Lípa představovala 
vždy dominantu naší obce. V roce 1944 však vichřice zlomila její mohutný vršek, a proto majitel tehdy 
všechny delší větve ořezal, aby mu pádem nepoškodily stavení. Z lípy zůstal jen kmen, který sice znovu 
obrazil, avšak někdejší krása staré lípy již stejně zůstala minulostí. Příště si povíme o lípě nazývané také 
Holubcova u domu čp. 22. Informace byly čerpány ze Rtyňské vlastivědy a kroniky Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu Rtyně v Podkrkonoší.  
 

Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

OKÉNKO DO HISTORIE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

17 
 

 
 
 
ČINNOST MLADÝCH HASIČŮ 
Tak jako pro všechny, také pro náš kolektiv mladých hasičů je toto období složité. My jsme 
se ale ničeho nezalekli a snažíme se s našimi členy pracovat na dálku. Tak, 
jako při jarní vlně pandemie koronaviru, jsme i nyní s dětmi pracovali 
pomocí e-mailu. Děti dostávaly různá cvičení, křížovky nebo něco vyrobit  
a poslat nám fotografii; jedním z takových úkolů bylo vytvořit hasičskou 
věž. Všechny úkoly byly dobrovolné, přesto se však do nich pustila 
polovina mladých hasičů. Dne 5.12. bylo na čase děti odměnit za jejich 
snahu, a tak jsme v rámci kondičních jízd dětem rozvezli tašky plné 
překvapení. Pro děti – a někdy i rodiče – byl překvapením už příjezd 
hasičského vozu před dům, kde jsme na sebe patřičně upozornili pomocí 
výstražného zařízení. Abychom do tašek měli co dát, s tím nám pomohl 
dárkový poukaz od firmy COOP Jednota, za který jsme nakoupili spoustu 
mlsot, dále nám pomohlo město Rtyně v Podkrkonoší různými 
reklamními předměty a společnost SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o.  
 
Letos jsme také zkusili štěstí při podání žádostí o dotace na 
materiálové vybavení pro hasičský sport, které nám notně zastaralo. 
Získali jsme dotaci Královéhradeckého kraje z programu na 
podporu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Zde se nám 
podařilo získat dotaci 28 000 Kč na činnost a vybavení kroužku 
mladých hasičů Rtyně v Podkrkonoší. S přispěním Královéhradeckého kraje bylo tedy pořízeno toto 
vybavení: 2 sady dětských hadic PH FIRE GOLD, 2 ks savice 1,6 m, stavitelná bariéra 150/170 cm – vše 
v celkové hodnotě 41 813 Kč. Rozdíl byl financován z vlastních zdrojů sdružení, zejména pak z příjmů 
z doplňkové činnosti, kterou sbor organizuje (zábava, prodej občerstvení apod.).  
 
Druhá úspěšná žádost byla podána na dotaci Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy z programu Můj klub 2020 
na materiálové vybavení mladých hasičů, kde jsme získali 
35 200 Kč. S pomocí těchto peněz jsme pro naše mladé sportovce pořídili tunel pro disciplíny CTIF,  
10 ks hadic C 10 m, dětský sací koš, 2 proudnice s tryskou, 4 nosiče hadic CTIF – vše v celkové hodnotě 
40 395 Kč. Rozdíl byl opět financován z vlastních zdrojů sboru.  
Díky těmto úspěšným projektům bylo modernizováno a doplněno vybavení pro práci mladých hasičů. 
Věřím, že se nám – a hlavně dětem – bude lépe trénovat a závodit. Všem donátorům a podporovatelům 
velice děkujeme a už se těšíme, až se vše v dobré obrátí a budeme znovu moci naplno trénovat a jezdit 
na soutěže. Letos jsme stihli jednu jedinou soutěž, a to Žernovské hry, které byly takovou malou 
záplatou za zrušené jarní soutěže. Nám se velice zadařilo a naše družstvo mladších vybojovalo první 
místo. 
Závěrem bych rád ještě jednou poděkoval všem již zmiňovaným za podporu naší činnosti a rodičům za 
důvěru, se kterou nám své děti svěřují.  
 

Za kolektiv vedoucích mládeže SDH Rtyně v Podkrkonoší Jan Klimeš 
 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ                                      www.hasici.rtyne.com 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

18 
 

ROZHOVOR 
Těsně před vánočními svátky proběhl 
rozhovor s Janem Klimešem, který vede 
kolektiv mladých hasičů ve Rtyni 
v Podkrkonoší.  
 
Honzo, jak jsi se dostal k hasičině?  
„K hasičině mě dotáhl spolužák ze školy. 
Velkou měrou mě do zdejší hasičiny dostal 
Jirka Záruba, který mě zaučil do práce  
s dětmi a postupně mi vše předal.“ 
 
Vedoucího kolektivu mladých hasičů dělá 
Jan Klimeš, jak sám říká, už nějaký ten pátek. 

S těmi nejmenšími hasiči pracuje od roku 2007. Za těch obdivuhodných 13 let se mu podařilo překonat 
řadu překážek a dosáhnout mnoha cílů. A mnoho jich má ještě před sebou.  
„Cíl je jasný, a myslím, že se nám ho daří dosáhnout. A to, aby se dětem náš kroužek líbil, aby k nám 
chodily rády a samozřejmě zažily spoustu zábavy a občas si dovezly medaile ze soutěží. V minulých letech 
jsme se několikrát dokázali dostat na okresní soutěž, což je pro nás velkým úspěchem. Jako důkaz zájmu 
o naši činnost beru, že každý rok do našeho kolektivu dochází v průměru 25 dětí.“   
 
Stejně jako jiná odvětví, i činnost mladých hasičů poznamenala koronavirová epidemie. O tom Honza 
říká:  
„Činnost hasičů to poznamenalo hlavně omezením konání společenských akcí, nemohli se uskutečnit 
soutěže ani soustředění mladých hasičů. I u výjezdové jednotky to přineslo jistá omezení v plánovaných 
školeních a cvičeních. Už v druhém březnovém týdnu jsme se na základě všech opatření rozhodli dočasně 
přerušit činnost mladých hasičů. Abychom s mladými hasiči udrželi kontakt a zároveň jim alespoň trochu 
zpříjemnili složité období, rozhodli jsme se pomocí e-mailových adres posílat různé křížovky a soutěže, 
kde mladí hasiči museli rychle a správně odepisovat na otázky. Rozhodovala rychlost, správnost  
a kompletnost odpovědí. Také malovali obrázky, které nám dopravili do schránky, a my je poté 
vyhodnotili. Někteří dokonce vyráběli model naší tatrovky. Myslím, že mladí hasiči i jejich rodiče se  
u plnění těchto úkolů dobře bavili a nám bylo potěšením připravovat další a další úkoly.“  
 
Za své letos vzalo i tradiční hasičské Mikulášské klání, které má Jan Klimeš s kolegy na starost. Jak 
náročné je připravit takovou akci, říká:  
„Ano, Mikulášské klání mám už pár let na starosti. Ale je nutné říct, že na to nejsem zdaleka sám. Většina 
chlapů z SDH pomáhá jak se zajištěním, tak samotným průběhem soutěže. Také nám pomáhají naše 
drahé polovičky a většina z nich je i našimi členkami. Takže vlastně uspořádání této soutěže není až tak 
náročné, protože každý už za těch 23 let, co tato soutěž existuje, ví, co je třeba a co má dělat. Letos jsme 
bohužel Mikulášské klání také nemohli uspořádat z důvodů korony, a tak doufáme, že v příštím roce 
bude vše, jak má být a bude moc proběhnout 24. ročník oblíbené soutěže, na kterou jezdí kolem  
60 družstev mladých hasičů.“  
 
My Janu Klimešovi a celému SDH Rtyně v Podkrkonoší přejeme v jejich práci hodně elánu a úspěchů.   
 

Rozhovor připravil Richard Švanda.  
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

19 
 

 
 

 
ŠKOLNÍ SBÍRKA PRO PSÍ ÚTULEK V TRUTNOVĚ 
Každoročně v naší škole pořádáme v předvánoční době řadu akcí, projektů, soutěží a kulturních 
vystoupení. To vše však v letošním roce z důvodu epidemiologické situace proběhnout nemohlo. Co se 
ale povedlo, bylo uspořádání sbírky krmiva, dek, pelíšků, hraček a steliva pro psí útulek, které jsme 
předali 22. 12. 2020 v Trutnově. I když sbírka probíhala v omezené době, ve které se některé ročníky ve 
výuce střídaly, podařilo se shromáždit v obou budovách školy velké množství převážně krmiva pro psy 
a kočky. Dovolte nám touto cestou vyjádřit velké poděkování za školu i za zaměstnance psího útulku.  
                                                                                         

 Děkujeme a vážíme si Vaší podpory.  

                    
 
 
PŘEDVÁNOČNÍ ČAS VE DRUHÉ TŘÍDĚ  
Celý prosinec se u druháků nesl v duchu očekávání nadcházejících Vánoc. V pátek 4. 12. nás ve třídě 
navštívil Mikuláš se svými pomocníky. Většinu dětí pochválil, uličníky pokáral a museli mu slíbit, že se 
v budoucnu polepší. Nakonec anděl rozdal dětem balíčky se sladkostmi a vitamíny. Děkujeme firmě 
COOP Jednota za čokoládové Mikuláše a také paní Smrcové, která obdarovala všechny děti ve třídě 
sáčkem s čokoládovými mincemi a omalovánkou. Ve třídě se nám objevil vánoční stromeček a velký 
papírový Ladův betlém. Mikulášský pátek se vydařil a děti odcházely domů spokojené. 
Poslední středu před zimními prázdninami jsme navštívili městskou knihovnu, abychom si poslechli 
povídání paní knihovnice o vánočních tradicích u nás, ve světě a v pohádkách. Paní Sehnalové za 
zajímavou besedu děkujeme. 
Následující den jsme ve třídě pod stromečkem našli dárečky od Ježíška a od svých kamarádů. Poslechli 
jsme si k tomu koledy, uvařili voňavý čaj a pochutnali si na cukroví, které si děti přinesly z domova. 
Dopoledne se nám vydařilo, bylo plné radosti a slavnostní vánoční nálady. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

20 
 

Poslední školní den v tomto kalendářním roce se žáci v rámci certifikovaného programu Etické dílny učili 
důležitým principům dobrého kamarádství a jejich aplikaci. Dále se učili postavit vůči chování vedoucímu 
k šikaně, projevit své emoce a potřeby, vcítit se do emocí druhých. Program byl velice poučný, dětem 
se líbil a věřím, že si z něj odnesou co nejvíce do života. Další zajímavé téma už máme naplánované na 
jaro. 
Všem rodinám druháků přeji v novém roce hodně štěstí, klid, pohodu a hlavně pevné zdraví. 
 

 Mgr. Jana Hanušová 
 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V 5. TŘÍDĚ 
Na naší škole každý rok v prosinci probíhají různé předvánoční aktivity, kterých se mohou žáci zúčastnit. 
V letošním školním roce jsme soutěže a tvůrčí dílny museli zrušit. Aby děti nepřišly úplně o kouzlo 
předvánočního času, proběhla alespoň mikulášská nadílka. Moji páťáci se těšili nejen na mikulášský 
balíček plný dobrot, ale byli i zvědaví, kdo přijde v přestrojení za Mikuláše, čerta a anděla, když deváťáci 
nemohou. Role nadpozemských bytostí se tentokrát ujali naši správní zaměstnanci. Po přečtení pochval 
a pokárání hříšníků měli zarecitovat básničku. A tady nastal problém, nikdo si najednou nemohl na 
žádnou mikulášskou vzpomenout. Čest třídy nakonec zachránil Vojta, který básničku zarecitoval. 
Chtěla bych poděkovat paní Smrcové za sponzorský dar, díky kterému měly děti nadílku bohatší. 
                                                                                                             

  Mgr. Yveta Najmanová 
 

        
 
 
STROJÍME STROMEČEK, STROJÍ I KRTEČEK 

Ve středu 9. prosince jsme se s dětmi z celé 
školky vydali na vánoční cestu ke 
stromečku. Do kroku nám hrála harmonika 
a u živého stromečku nás již čekal náš 
kamarád Krteček a těšil se, jak společně 
jeho stromeček ozdobíme. Jako první se do 
zdobení stromečku pustily nejmenší děti 
ze třídy „Žabiček“, které měly vykrajované 
ozdoby z jedlé sody. Jako druzí se do 
zdobení pustily děti ze třídy „Rybiček“, 
které stromeček ozdobily ozdobami 
z nakrájených jablíček, pomerančů a cit-
rónů. Na řadě byly děti ze třídy „Želviček“, 
které vyrobily hvězdičky z dřevěných 
kolíčků a také je na stromeček pověsily.  

A jako poslední stromeček ozdobily nejstarší děti ze třídy „Kačenek“ ozdobami z pedigu.  
A když už byl stromeček ozdobený celý, rozsvítil Krteček barevná světýlka na stromečku, aby každý 
věděl, že už na Vánoce čekáme a těšíme se na Ježíška. Nakonec jsme si společně za doprovodu 
harmoniky zazpívali vánoční koledy, popřáli si krásné Vánoce a rozloučili se s Krtečkem.                                                            

 
Za děti a učitelky p. uč. Marcela Šťovíčková  

MATEŘSKÁ ŠKOLA                   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

21 
 

„NIKDE NESMÍ BÝTI SMUTNO“ 
Tato akce vznikla pro potěchu a rozveselení seniorů, obyvatel pečovatelských domů a domovů 
důchodců pro malé rozptýlení v této nelehké době. Naše mateřská škola si pro ně připravila „online 
vánoční besídku“, kde děti mohly předvést to, co si za krátký čas stihly nacvičit. Třída „Kačenek“ si 
připravila krátkou čertovskou besídku, kde tancovaly na písničku „My jsme čerti“ a recitovaly básničku 
s pohybovými prvky. Třída „Rybiček“ si nacvičila taneček na písničku „Bim-bam“ od Dády Patrasové. 
Z toho celého se vytvořilo video i s pozdravem od našich předškoláčků.  
Děti si to i v této podobě moc užily a byly rády, že mohou být součástí. Věříme, že jsme touto akcí 
vykouzlili plno úsměvů a radostných chvil. 
Vytvořené „sváteční pásmo“ můžete zhlédnout na webových stránkách MAS Království Jestřebí hory 
(www.kjh.cz). Přejeme všem lidem v roce 2021 pevné zdraví, lásku a radost v srdcích. 
 

p. uč. Katka Holubcová 
 

POMÁHÁME 

Na začátku prosince jsme zahájili již 3. ročník sbírky pro Šenovské depozitum, které dočasně poskytuje 
útočiště kočičkám bez domova. Děti do mateřské školy přinášely granule, konzervy, kapsičky  
i dezinfekční úklidové prostředky. Také již dlouhodobě podporujeme sběrem plastových víček 
nemocného chlapce. V letošním kalendářním roce se vybralo 70 kg víček (6 velkých plastových 
odpadkových pytlů). Děkujeme všem, kteří tyto sbírky podpořili! 

         p. uč. Pavlína Hrušková 

 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

22 
 

 
 
AKCE „HURÁ, BUDE JEŽÍŠEK!“ 
Taneční škola Bonifác ve spolupráci s městem Rtyně v Podkrkonoší uspořádala na 4. adventní neděli 
vánoční akci s názvem „HURÁ, BUDE JEŽÍŠEK!“ aneb darujme přání. Děti doma napsaly dopis Ježíškovi  
a namalovaly vánoční přání pro babičky a dědečky Domova důchodců Tmavý důl. V neděli 20. prosince 
si pak s rodiči udělaly procházku kolem nádvoří Rychty a své výtvory vhodily do vánoční schránky. Za 
odměnu si odnesly malé dárky.  
Moc děkujeme všem, kteří se do akce zapojili! Nasbírali jsme plnou krabici krásných přání, kterou o den 
později paní Nývltová předala v domově důchodců. Věříme, že jsme společně potěšili obdarované.  

     
 

    

TŠ BONIFÁC               www.bonifac.eu 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

23 
 

 
 
PROSINEC V DÍVČÍM ODDÍLE 
S blížícími se Vánocemi jsme přemýšlely, jak bychom se i my světlušky a skautky mohly 
zapojit do rozdávání radosti a vytvoření úsměvů jak na rtech, tak v srdci. Kromě zážitků 
z neobvyklých online schůzek jsme se rozhodly potěšit babičky a dědečky v domově 

důchodců a klienty pečovatel-
ské služby. Děvčata vymyslela 
mnoho drobností, které by mohla vyrobit  
a babičky a dědečky potěšit. Pustily jsme se 
tedy do pečení perníčků, výroby svíček, mýdel, 
ozdobných svícnů, ozdob, andílků a adventních 
kalendářů. Ty jsme pak na dvě etapy odvezly na 
Tmavý důl, kde jsme podruhé po provedení 
testů mohly dokonce jít i přímo za klienty  
a osobně jim popřát a předat dárky. Druhou 
část dárečků jsme předaly rtyňské pečovatelské 
službě. Drobnosti udělaly seniorům velkou 
radost a dětem při předávání také. Děkujeme 
moc všem rodinám, které se do tvorby zapojily 

a své světlušky a skautky podpořily. 
 Jitka Mertlíková 

 
 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO VE RTYNI 
V sobotu 19. 12. odpoledne dorazilo Betlémské světlo do Rtyně. Tento plamínek štěstí, míru, naděje  
a přátelství si mohli zájemci převzít od rtyňských skautů  na náměstí ve středu 23.12.2020. 
 

Bc. Stanislav Řezníček 
 
       

 
  
 

T.J. SOKOL RTYNĚ 
V PODKRKONOŠÍ V ROCE 
2021 
Na uplynulý rok budeme dlouho vzpomínat. 
Náš plán akcí a činnost oddílů byly od ledna 
v běhu: příprava na župní akademii v Hradci 
Králové, zápasnický turnaj „O pohár starosty 
města“, 75. výročí konce války, v oddílech se 
pilně cvičilo. Poté přišlo doporučení, 
omezování, nařizování, zakazování a všude 
přítomná epidemie. Přesto se nám podařilo 
využít 13 týdnů (v celém roce) ke 

společnému cvičení, sportování a setkávání. Podařilo se uskutečnit také pět turistických putování  

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL                                                                              www.zupanachod.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

24 
 

a výletů. Ve velmi omezeném rozsahu jsme oslavili 8. květen, památný den Sokolstva a vznik 
samostatného státu. 
Naším největším podporovatelem je město Rtyně. Na činnost jsme obdrželi dotaci 30.100 Kč, kterou ve 
velké části vracíme. Za minulé aktivity jsme také obdrželi dotace z MŠMT a ČOS. Jako dobří hospodáři 
jsme je těžce vyčerpávali. Z protiepidemických důvodů jsme nemohli přispívat k tělesné zdatnosti  
a reprezentovat své město. Příprava zápasníků na turnaj obnáší tři měsíce tréninků, nebylo kde se 
dlouhodobě připravovat, popřípadě byly turnaje rušeny. Celostátní a župní akce byly přesunuty na 
podzim či na letošní rok. Sokolský a sportovní život ustal. Stále hrozí, že se ještě nějaký čas neuvidíme. 
Ale my věříme, že jak lidstvo překonalo mnohá utrpení a překážky, tak i s touto „jinou“ situací se čestně 
popereme a vyhrajeme. Tak hlavy vzhůru, úsměv na tváři a s dobrou myslí to půjde lépe. 
 
Děkujeme městu Rtyně za podporu a všem obětavým členům a příznivcům za přízeň. 
 

 Pavel Blažek, starosta jednoty 
 
 
 
 
Tel.: 499 888 562      e-mail: info@mkrtyne.cz           www.mkrtyne.cz         
 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
Nové knihy:    
Albom, Mitch: Úterky s Morriem 
 Inspirativní kniha motivuje k zamyšlení nad běžným 

životem. 
 
Černá, Jaroslava: Útesy sebevrahů 
 Psychologický román. 

 
Kealex, Imogen: Osvobození 
 Román inspirovaný skutečným příběhem ze 2. světové 

války. 
 
Beckerman, Hannah: Kéž bych ti to dokázala říct 
 Psychologický román. 

 
Cowie, Amber: Pád do hlubin 
 Psychologický román řeší otázky viny a trestu. 

 
Jacobs, Anne: Venkovské sídlo – časy se mění 
 Závěrečný díl rodinné ságy. 

 
Thun-Hohenstein, Miriam: Tajemství osudu 
 Historický román o osudu šlechtické rodiny. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

25 
 

Spicer, Kate: Ztratil se pes 
 Obyčejný příběh neobyčejné lásky. 

 
 
Chihaoui, Sonja: 

 
Ztracená v Galábii 

 Příběh Češky, jež za cenu rizika vrací unesené děti domů. 
 
Krnáčová, Adriana: Zpupnost 
 Thriller z prostředí komunální politiky. 

 
Klíma, Josef: Šarlatán 
 Román o léčiteli Janu Mikoláškovi. 

 
Zimmermannová, Zuzana: Řetízek slz 
 Příběh mladého muže, který konvertoval k islámu. 

 
Roper, Richard: Mít pro co žít 
 Psychologický román, který poskytuje humorný pohled na 

zármutek. 
 
Newmark, Amy: Slepičí polévka pro duši: Co ten pes zase provedl? 
 101 báječných příběhů o kouzelných chvílích, zázracích… 

 
Leszczynská, Stanislawa: Svědectví porodní asistentky z Osvětimi 
 Příběh ženy, která se postavila nacistické moci. 

 
Valková, Tanya: Arabská princezna 
 Čtvrtý díl životních osudů Doroty, která se vdala za 

Libyjce. 
 
See, Lisa: Čajová dívka z Kolibříkové ulice 
 Silný román o tradicích, pěstování čaje a poutech mezi 

matkou a dcerou. 
 
Nesvadbová, Barbara: Iluze 
 Román vypráví o nesobecké síle lásky. 

 
Šranková, Eva Ava: Izabela 
 Historická romance. 

 
Brown, Sandra: Nebezpečná podoba 
 Thriller. 

 
Kadlecová, Věra: Vina – 1. díl 

Panenka – 2. díl 
 Psychologické romány pro ženy. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

26 
 

 
Marek, Jindřich: Smrt v celním pásmu 
 Historické reportáže o ostraze čs. hranic v letech 1918-

1948. 
 
Manáková, Mirka: Arabská milenka 
 Strhující drama o tradicích v Saúdské Arábii. 

 
Link, Charlotte: Pěstitelka růží 
 Román pro ženy. 

 
Mintová, Magdalena: Falešný pohřeb 
 Třetí díl humoristického románu. 

 
Fousek, Josef: Bezstarostné cesty 
 Autorovy příběhy z tuláckých cest křivoklátským krajem. 

 
Valtrová, Marie: Kronika rodu Hrušínských 
 Vychází k 100. výročí narození velkého českého herce. 

 
Hanibal, Jiří: Nebezpečné křižovatky 
 Psychologický román o profesorovi matematiky, který byl 

propuštěn z vězení. 
 
McDonald, Christina: Osudný pád 
 Thriller. 

 
Brown, Alex: Pohlednice z Itálie 
 Milostný román. 

 
Žáček, Jan: Shalom, má láska 
 Psychologický román o shledání dvou bratrů. 

 
Crasnianski, Tania: Děti nacistů 
 Fascinující příběh dětí osmi klíčových postav Třetí říše. 

 
Plechšmídová, Markéta: Dneska půjdu spát až zítra 
 Příběh české studentky inspirovaný skutečnými 

událostmi. 
 
Švejnohová, Hana: Mrcha jemně uzená 
 Román pro ženy. 

 
Reynard, Sylvain: Muž v černém 
 Román pro ženy. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

27 
 

Pawlowská, Halina: Zážitky z karantény 
 Deník o tom, jak bez úhony přežít i těžké situace. 

 
Černá, Jaroslava: Útesy 
 Strhující příběh manželů, kteří odvrátili svůj osud. 

 
Rothschild, Hannah: Zřícenina na krku a jiné katastrofy 
 Humoristický román. 

 
Jakoubková, Alena: Oko za oko, manžel za manžela 
 Román pro ženy. 

 
Gudenkauf, Heather: Dívka na kolejích 
 Thriller. 

 
Dostálová: Johana 
 Román pro ženy. 

 
Kinsella, Sophie: Láska na splátky 
 Milostný román. 

 
Čechová, Dagmar: Nemusíš! 
 Psychologický román o životě dvou žen. 

 
Kneidl, Laura: Nedotýkej se mě 
 Milostný román. 

 
Lamballe, Marie: Maják na útesech 
 Romantický příběh o hledání štěstí. 

 
North, Lauren: Dokonalá zrada 
 Thriller. 

 
Vajsejtlová, Barbora: Bokovka 
 Milostný román. 

 
OHLÉDNUTÍ ZA PROSINCEM 
Ve středu 16. 12. 2020 děti ze druhé třídy ZŠ navštívily naši knihovnu  
a zúčastnily se programu o Vánocích. Povídali jsme si o vánočních zvycích  
u nás i ve světě. Děti se seznámily s tím, jak se slavily Vánoce před sto lety 
v Německu nebo Polsku.  
Připomněli jsme si, jak se slaví Vánoce v dnešní moderní době. Přečetli jsme 
si několik pohádek o Vánocích. Nejvíce se všem líbila pohádka Zuzany 
Pospíšilové „O zlobivé rybí kostičce“, při které jsme se s chutí zasmáli. Vše 
bylo proloženo aktivitami. Hádali jsme hádanky se zimní tematikou, lovili 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

28 
 

papírové ryby v rybníce. Každá rybička skrývala všetečnou otázku, kterou si děti samy přečetly a vybraly 
ze tří možností správnou odpověď. 
S dětmi jsme se rozloučili malým dárkem v podobě podkovy pro štěstí z vizovického pečiva. 
 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
V prosinci jsme vstoupili do závěrečné fáze studia 
VU3V a ukončili zimní semestr. Po podzimním 
uzavření knihovny, kdy byli studenti během listopadu 
odkázáni pouze na domácí studium, se po uvolnění 
situace opět dočkali společného setkání. To se 
konalo dne 2. 12. 2020, přičemž jsme skupinu 
studujících rozdělili na dvě menší skupinky. 
Závěrečné setkání v rámci VU3V proběhlo 9. 12. 2020 
od 9.30 hodin, které bylo spojeno i s krátkým 
předvánočním posezením.  Na toto setkání se 
dostavil i starosta města Zdeněk Špringr, který ocenil 
práci studentů a popřál jim k Vánocům a k novému 

roku. Všichni studenti nakonec obdrželi drobný dárek a ručně vyrobené vánoční přání.  
Nově vybrané téma pro letní semestr 2020/2021 jsou „České dějiny a jejich souvislosti“. Letní semestr 
začíná již 10. února 2021! Proto neváhejte a přihlašujte se již dnes na tel.: 499 888 562, nebo osobně 
v Městské knihovně Rtyně v Podkrkonoší u paní M. Drbohlavové. Novým zájemcům rádi sdělíme 
podrobnosti ohledně studia VU3V. 
 

Ve středu 16. 12. 2020 od 12 do 16 hodin se v prostorách 
knihovny konala vánoční výtvarná dílna pro děti. Měly 
možnost vyrobit si andílka a obálku pro Ježíška, kterou si 
mohly přizdobit podle vlastní fantazie. 
Dále jsme vyráběli dekoraci na vánoční stůl z přírodních 
materiálů.  
Některým dětem se tvoření líbilo tak, že si vyrobily i vícero 
takových dekorací a ozdobí si jimi sváteční stůl. 
 
 
 

 
Upozornění: Aktuální situaci o provozu knihovny sledujte na webu nebo facebooku knihovny.  
 

Šťastné vykročení do nového roku 2021 vám přejí Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

29 
 

 
 
 
Vážení spoluobčané,  
máme tu nový rok, a tudíž mi dovolte, abych vás informoval o novinkách, které se chystají v kultuře. Jak 
jistě víte, koronakrize utlumila takřka veškeré kulturní dění v našem městě. Bohužel je zatím současná 
situace stejně špatná a nejistá jako na jaře a na podzim loňského roku, byť s očkováním proti covidu se 
snad již brzy dočkáme změny k lepšímu. Přestože pro vás zatím nemůžeme otevřít kino, zrealizovat 
divadelní či hudební vystoupení, zaměřili jsme se na to, abychom mohli pro nadcházející rok a letní 
turistickou sezónu nabídnout něco nového, výjimečného.  
 
Pořídili jsme nový moderní dataprojektor do kina. Pokud situace dovolí, vyzkoušíme ho nejenom 
v interiéru, ale již nyní se můžete těšit na léto, kdy v amfiteátru opět spustíme letní kino. A protože 
zájem byl poměrně velký, rozhodli jsme se, že letní kino uspořádáme během letních prázdnin častěji. 
V sobotu 7. srpna 2021 se uskuteční tradiční festival NOTA 2021. Letošní ročník bude opět nabitý 
skvělými hudebními kapelami, máte se určitě na co těšit. Mnozí z vás rovněž kvitovali vlastivědné 
procházky po Rtyni a okolí a mohu vás již nyní potěšit informací, že podobné vycházky se budou konat  
i v tomto roce. Namátkou mohu zmínit vycházku za památnými stromy (viz také nový seriál ve 
zpravodaji), po místech selského povstání roku 1775 a mnohé další.   
 
Zároveň pro vás v muzeu připravujeme inovaci ve stálé expozici. Bude se týkat pohnutých událostí 
v období socialismu, kdy byl v nedalekém Tmavém dole zřízen tábor nucených prací pro politicky 
nepohodlné československé občany. Jádrem této nové části expozice budou jednak vzpomínky vězňů, 
ale také osobní věci odsouzených. K její realizaci jsme podali žádost o dotaci Královéhradeckého kraje  
a doufáme, že získáme část finančních prostředků z tohoto zdroje. Pokud se vše podaří a zdravotní 
situace dovolí, slavnostně otevřeme novou expozici a zároveň i novou turistickou sezónu začátkem 
května. Naše turistické informační centrum má připraveno pro letní sezónu rovněž několik novinek  
a dopředu mohu říci, že se bude jednat o nové propagační materiály, či zajímavé turistické produkty 
vztahující se k místnímu hornictví. Novinkou budou rovněž nové webové stránky muzea a informačního 
centra, na kterých se nyní dokončují poslední práce.  
 
Určitě jste také zaznamenali, že součástí lednového čísla je i malý dárek v podobě lístkového kalendáře. 
Rádi bychom podobné „dárky“ umísťovaly do zpravodaje pravidelně a tím jej zatraktivnily pro vás 
čtenáře.  
 
Akcí, které by měly v tomto roce proběhnout, bude samozřejmě mnohem víc. Proto prosím sledujte 
webové stránky města, výlepové plochy a čtěte náš zpravodaj.  
 
Ovšem vás budeme včas informovat. Těším se, že se na mnoha letošních akcích uvidíme a popovídáme 
si.  
 
S přáním úspěšného vykročení do nového roku 
 

Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury  
 
   

KULTURA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

30 
 

 
 
 
SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. přijme zaměstnance na pozici skládkař-pracovník při svozu odpadů. 
Informace podá František Pěkný, mob. 602 114 718. 
 
Přijmeme pracovníka na obsluhu ponožkových pletacích strojů, nástup možný ihned. 
Benet v.o.s., Manželů Burdychových 1156, Červený Kostelec 
Kontaktní osoba: Luboš Beneš tel: 602245971, benesl@benet-ponozky.cz  
www.benet-ponozky.cz 
Práce: mechanik-pletař, mechanička-pletařka a další práce spojené s výrobou ponožek v 2 směnném 
provozu. 
Požadavky: zručnost, dobrý zrak, pravák. 
Po zaučení práce v úkole. 
Možnost výdělku: 18000-25000 Kč 
Benefity:  1. třináctý plat 
     2. stravenky 
   3. nákup našich výrobků s výraznou slevou 
   4. možnost placených přesčasů 
 
 
  

NABÍDKA PRÁCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

31 
 

 
 
VÝJIMEČNÁ SEZONA V KLADSKÉM POMEZÍ 
 
Letošní turistická sezona i celý rok 2020 byl pro organizaci destinačního 
managementu výjimečný hned v několika směrech. Pojďme si společně připomenout, co vše se událo 
v Kladském pomezí.  
Největší novinkou letošního roku se stal turistický produkt Božena 200, který vznikl u příležitosti  
200. výročí od narození nejslavnější české spisovatelky Boženy Němcové. Díky finanční podpoře 
Královéhradeckého kraje a měst Česká Skalice a Červený Kostelec vznikla nová tiskovina, webové 
stránky, byla realizována on-line reklama a kampaň v prostorách Českých drah. Natočen byl také jeden 
díl pořadu Výleťák po stopách Boženy Němcové. Zájem o spisovatelku do našeho regionu přivedl  
i francouzského novináře Cyrila Guineta, jehož článek vyjde v prosincovém vydání časopisu GEO. V září 
byla Boženě Němcové věnována jedna z reportáží pořadu Toulavá kamera. Moc nás těší, že i díky naší 
rozsáhlé propagaci stoupla návštěvnost turistických cílů oproti roku 2019 o více než 20 %.  
Díky projektu Čapek se nám letos podařilo navázat spolupráci se zahraničním zastoupením České 
republiky v Japonsku, kde se Karel Čapek těší velké oblibě. Hned na začátku roku byla realizována 
pracovní cesta po jeho stopách v Kladském pomezí a během prvního pololetí vznikl ve spolupráci  
s Královéhradeckým krajem k tomuto tématu tištěný materiál v japonštině s tipy na výlety v našem kraji. 
Díky spolupráci s agenturou CzechTourism získalo v letošním roce Kladské pomezí mediální prostor  
v pořadu Snídaně s Novou a v ranním vysílání Frekvence 1 v podobě soutěží o regionální produkty, 
pobyty na farmě Wenet a v kempu Brodský. 
Naše přípravy na letní sezónu byly citelně ovlivněny jarní epidemií koronaviru. Nastalé situaci jsme se 
snažili přizpůsobit a efektivně využít všech našich možností k rozvoji cestovního ruchu v regionu. Pro 
naše partnery jsme vytvořili zcela nové možnosti propagace. Snížili jsme cenu za inzerci v letním vydání 
turistických novin a pro každého inzerenta byl vytvořen sponzorovaný příspěvek na našem Facebooku. 
Dále jsme mimořádně vyčlenili 30 % členských příspěvků na cílenou individuální on-line propagaci 
prostřednictvím našeho webu. Cílem byla podpora podnikatelů a provozovatelů, kteří na jaře museli 
uzavřít své provozovny. Tato kampaň se výrazně projevila v navýšení návštěvnosti webu a předčila 
veškerá naše očekávání.  
Epidemie zasáhla také do příprav třetího ročníku česko-polského projektu Festival zážitků. Z důvodu 
uzavření hranic bylo těsně před spuštěním reklamní kampaně rozhodnuto o jeho přesunutí na léto 2021. 
Cestovatelská hra pro rodiny s dětmi Toulavý baťoh se uskutečnila bez omezení. Pouze došlo k jejímu 
prodloužení na dva roky, proto ke slosování o hlavní ceny dojde až na podzim 2021. V uplynulém roce 
se do soutěže zapojilo o 7 % soutěžících více než vloni.  
Důležitým momentem letošního roku bylo zahájení přípravy nové marketingové strategie pro destinaci 
Kladské pomezí ve spolupráci s Norou Dolanskou, jež má bohaté zkušenosti napříč službami cestovního 
ruchu u nás i v zahraničí. Dokument je projednáván a k jeho schválení by mělo dojít v prvním pololetí 
příštího roku.  
V rámci přípravy strategie jsme realizovali také průzkum mezi ubytovateli a provozovateli turistických 
atraktivit, z nějž vyplynulo, že většina dotazovaných považuje výsledky letošní sezony za stejné či 
dokonce lepší než v roce předchozím. Více než 80 % věří, že další sezonu zvládnou, ale s výrazným 
omezením svých příjmů. Dle dostupných měřitelných ukazatelů efektivity našich aktivit se nám 
potvrdilo, že investice do marketingu cestovního ruchu je právě v této době nejen účinná, ale ještě více 
potřebná než kdykoliv předtím. 

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA       www.kladskepomezi.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

32 
 

Velmi si vážíme důvěry a podpory našich členů, bez nichž bychom nemohli existovat, a zároveň jsou pro 
nás velkým závazkem. Pevně věříme, že se nám společně podaří cestovní ruch podpořit natolik, aby 
pomohl vytvořit nové příležitosti pro náš region.  
 

Zdeněk Špringr, předseda správní rady Kladské pomezí 
 

VALNÁ HROMADA DESTINAČNÍ SPOLEČNOSTI KLADSKÉHO POMEZÍ  
Během prvních dní měsíce prosince proběhla valná hromada destinační společnosti Kladského pomezí. 
Byla zde zhodnocena uplynulá sezóna, i když vše bylo v podtextu nouzových opatření. Potenciál 
návštěvníků, turistů se přesunul do všech krajů naší republiky. Nejinak tomu bylo také u nás. Zvýšil se 
počet turistů i jejich délka pobytu v našem regionu. Zvýšila se návštěvnost našich informačních center. 
Dalším bodem jednání bylo schválení rozpočtu na příští rok. Destinační společnost hospodaří  
s celkovými prostředky ve výši 4,5 milionu korun. Zde se prolínají po ekonomické stránce jednotlivé 
projekty z dotačních titulů. Stěžejními projekty zůstává Čapek, Božena, Festival zážitků i pokračování 
Toulavého baťohu. Posledním potěšujícím bodem bylo přijetí dalšího nového člena, tentokráte Muzea 
Náchodska. 
 

Zdeněk Špringr, předseda správní rady Kladské pomezí 
 

 
 
 
PŘEDŠKOLÁCI NA TRUTNOVSKU POTĚŠILI SENIORY 
 
Mateřské školy na Trutnovsku zase podpořily dobrou věc. Tentokrát se připojily k výzvě 
„Nikde nesmí býti smutno!“ pořádané na podporu starších spoluobčanů. Děti a jejich učitelky ze 
sedmnácti školek nahrávaly vánoční videa, malovaly obrázky nebo vyráběly dárky. Akce se konala 
v rámci projektu Místní akční plán (MAP) Trutnovsko II, který má v regionu přispět ke zvyšování kvality 
předškolního a základního vzdělávání.   
Například v Mateřské škole Žižkova v Trutnově se na tvorbě videopříspěvku podílelo dvacet jedna dětí 
ze třídy Lvíčků, dvě učitelky a jedna pedagogická asistentka. Pro babičky a dědečky zazpívaly písničku  
s názvem Vánoční. „Budeme rádi, když náš videodárek dostaneme k co největšímu počtu starších 
spoluobčanů. Věříme, že nám s tím pomohou starostové, ředitelé domovů důchodců anebo třeba rodiče 
vystupujících dětí. Chceme v tento vánoční čas přispět k zahnání chmur, nostalgie a smutné nálady,“ 
vysvětluje Jan Balcar, ředitel Místní akční skupiny (MAS) Království – Jestřebí hory, která akci pořádá. 
„Děkujeme za další skvělou výzvu, protože smutno nesmí býti opravdu nikde. V této nelehké době jsme 
rádi přispěli svým online vystoupením k vytvoření radostné nálady pro seniory v celém našem regionu. 
Děti ze tříd Kačenek a Rybiček připravovaly čertovské a vánoční vystoupení s velkým nadšením. Budeme 
rádi, když náš program potěší a alespoň trošku pohladí na duši,“ přeje si ředitelka Mateřské školy ve 
Rtyni v Podkrkonoší Zdeňka Jirková.  
Partnerem projektu je také Nadace Krása pomoci, která během své dvanáctileté existence pomohla 
tisícům důchodců. Nad zapojením se do akce dlouho nepřemýšleli ani ve školkách. „Věříme, že naše 
krátké video i příspěvky odjinud udělají radost všem seniorům, o Vánocích by opravdu nikdo neměl být 
smutný. Tato výzva má mnohem větší význam, než si možná mnozí uvědomují,“ myslí si Petra Macolová 
z Mateřské školy Pohádka v Žacléři.  Sváteční program je už zkompletován, v těchto dnech míří do 
domovů pro seniory. „Naše organizace tuto aktivitu velmi vítá. Děkujeme za úžasné vánoční pásmo, 

MAS KRÁLOVSTVÍ - JESTŘEBÍ HORY        www.kjh.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

33 
 

které klientům přehrajeme  
v našem kinosále nebo na počítačích. 
Podobné aktivity jsou v dnešní době hodně 
potřebné, starším lidem pomáhají 
zprostředkovat sociální kontakt,“ neskrývá 
svou spokojenost ředitel Domova důchodců 
Tmavý Důl Antonín Stanislav. Každá 
zapojená školka dostane za odměnu poukaz 
na nákup libovolného zboží v papírnictví 
v hodnotě 600 korun. Pětistovku na každý 
poukaz uvolnila MAS Království – Jestřebí 
hory, zbytek přidá Papírnictví Kristína 
Vodičková v Úpici. 
 

  
Mgr. Petr Záliš, Manažer MAP Trutnovsko II 

 
 

 
V JESTŘEBÍCH HORÁCH SE PODPORUJE CESTOVNÍ RUCH 
Svazek obcí Jestřebí hory (dále SOJH) získal v roce 2020 podporu z Královéhradeckého 
kraje ve výši 81 000 Kč z dotačního programu Podpora svazků obcí s názvem projektu „Profesionalizace 
Svazku obcí Jestřebí hory“. K této dotaci přiložil vlastní spoluúčast ve výši 39 000 Kč. Kompletní 
administrativní a manažerský servis SOJH zajišťuje MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s.  
SOJH se dlouhodobě věnuje rozvoji cestovního ruchu a k této oblasti směřuje nejvíce aktivit. Například 
webové stránky svazku jsou neustále aktualizovány. Turista, který navštíví region, má na webu potřebné 
informace o území – od tipů na výlety až po pozvánky na akce. Svazek významně přispívá k rozvoji 
Královéhradeckého kraje a poznávání menších obcí ve svazku. V letošním roce jsme díky nepříznivé 
situaci na celém světě zaznamenali zvýšený zájem o tuzemskou turistiku a cykloturistiku i u nás  
v regionu. Ke stávajícímu projektu z roku 2019 s názvem „Dobijte se v Jestřebích horách“ se tento rok 
doplnily do mapy.cz přesné GPS souřadnice společně s fotkami všech sedmnácti dobíjecích stanic pro 
elektrokola. Nyní již mohou cykloturisté najít tyto stanice mnohem snadněji. Také byla zajištěna údržba 
běžeckých lyžařských tratí v Jestřebích horách. 
SOJH pravidelně finančně podporuje akce neziskových organizací z vlastního rozpočtu, tento rok to bylo 
opět ve výši 80 000 Kč. Podpořené akce neziskových organizací byly především ze sportovní a kulturní 
oblasti. Přidanou hodnotou tohoto dotačního titulu je, že současně s propagací regionu se neziskové 
organizace učí psát a vytvářet projekty. 
V říjnu vyšel již tradiční Zpravodaj SOJH, který mapuje dění v území. Letošní číslo bylo rozšířené  
o přehled realizovaných projektů v jednotlivých obcích. Čtenáři se více dozvěděli o konkrétních stavbách 
za rok 2020 a plánech na rok 2021. Zpravodaj byl vydán v nákladu 4500 kusů a byl distribuován zdarma 
do každé poštovní schránky.  
Práci starostů v posledních letech stále více ztěžuje zvýšená administrativa, nepřehlednost v legislativě 
a permanentní novinky v zákonech. Na webových stránkách v zaheslované sekci určené pouze pro 
starosty přibyly nové důležité dokumenty, které jim ulehčí jejich práci a mohou si je kdykoliv opakovaně 
stáhnout. Každý týden jsou starostům také zasílány otázky a odpovědi z Poradny pro obce, které jim 
nejednou pomohly s různorodými nejasnostmi či peripetiemi.  

SVAZEK OBCÍ JESTŘEBÍ HORY                 www.jestrebihory.net 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

34 
 

Nad rámec těchto prací kancelář MAS Království – Jestřebí hory o.p.s. poskytuje metodickou pomoc při 
tvorbě různých rozvojových dokumentů, například Plán rozvoje sportu; řeší střet zájmu, také významně 
pomáhá obcím a školám s problematikou GDPR. Ve spolupráci se sousedním svazkem byl dokonce 
dvakrát za rok 2020 aktualizován dokument tzv. „Krizová karta“, ve kterém je uveden seznam kontaktů 
a technického vybavení z obcí v regionu využitelného při živelných pohromách. Tento dokument 
nejednou starostové kvitovali a pochválili nám jeho účinnost a aktuálnost. 
Tyto a mnoho dalších drobnějších aktivit, které vedou k rozvoji DSO a pomáhají přímo místním 
obyvatelům, jsou pravidelně vyvěšovány na www.jestrebihory.net.  
 

Lenka Procházková 
za Svazek obcí Jestřebí hory  

www.jestrebihory.net  
 

SCHODY NA ROZHLEDNĚ ŽALTMAN MAJÍ SVÁ JMÉNA  

Malé Svatoňovice – po slavnostním otevření rozhledny 
Žaltman v září 2020 se mohou turisté a majitelé 
certifikátu o koupi schodu již těšit z umístěných jmenovek 
na jednotlivých schodech.    
O druhém prosincovém víkendu byly instalovány 
jednotlivé jmenovky na okraje schodů. Všichni, kdo 
přispěli do veřejné sbírky finančním příspěvkem 5.000 Kč 
(fyzické osoby) a 10.000 Kč (firmy a právnické osoby), 
získali certifikát na umístění jmenovky na jeden ze schodů 
rozhledny. 122 schodů má tak již svá jména. „O schody byl 
opravdu velký zájem. Lidé přispívali nejen z naší obce  
a blízkého okolí, ale také z celé republiky,“ informuje 
starosta obce Malé Svatoňovice Vladimír Provazník. 
„Schody nám nestačily, a tak jsme umístili jmenovky také 
na ochozy rozhledny, dárců bylo hodně a my jsme za to 
rádi a moc všem děkujeme,“ dodává starosta.  
 
Výhledy z ptačí perspektivy lákají v každém ročním 
období. Rozhledna je volně přístupná pro všechny 
návštěvníky po celý rok. „V zimních měsících, kdy jsou za 
slunných dnů výhledy ještě ostřejší, bychom rádi 
upozornili hlavně na bezpečnost při pohybu na rozhledně. 
Přece jen v nadmořské výšce 739 metrů je počasí chladné 
a při 25 m výšce rozhledny také hodně větrné. Schody  
a jednotlivé části rozhledny bývají často namrzlé, proto je 
zde opatrnost na místě,“ upozorňuje Vladimír Provazník.  
 
Autoři fotografií: Michal Bogáň/Trutnovinky a Josef 
Vokrouhlík 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

35 
 

 
 
 
 

  

PRO ZÁBAVU 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

36 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 
Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 
www.plistilsberna.cz 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
  

PLACENÁ INZERCE 

NATALIE BREJCHOVÁ KOSMETICKÝ SALON 
 

Lhota za Červeným Kostelcem, tel. 603 255 037 
kosmetika, depilace, lash lifting a laminace   

            obočí, líčení, prodej kvalitní kosmetiky a   
            dárkových poukazů. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

           

 
- Sádrokartony a půdní vestavby 
- Renovace starých stěn 
- Rekonstrukce interiérů 
- Plovoucí podlahy 
-  

Trutnovsko a Náchodsko 
Tel: 775 222 169 
Klagip@seznam.cz 
www.klagip.cz 

Koupím chalupu nebo dům na Jestřebích horách. Může být i před rekonstrukcí. 
Jsem přímý zájemce. Za případné nabídky předem děkuji. Tel.: 731 757 118,  

email: terezie.h@post.cz 

Pronajmu byt 2+1 ve Rtyni v 
Podkrkonoší. Nájem 6500 Kč 
+ platby. Vratná kauce. 
Telefon 770 105 400 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

39 
 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    leden 2021 

40 
 

 



 

 
Na zimní sezónu je město připraveno. A tak se i letos můžete těšit na upravené 

běžecké stopy na Jestřebích horách. 

 

Foto: archiv města 

Foto: archiv města 



 

 

Koletova hornická hudba pro vás připravila online Advent 2020. Ke zhlédnutí je na 
Youtube kanálu Koletovy hornické hudby. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Bc. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 4. 1. 2021.  

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne 
Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, Rtyně v Podkrkonoší, 542 33,  

IČ: 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě.  
E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor.  
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 

Foto: Koletova hornická hudba 


